1

泰安市泰山外国语学校文件
泰外行字〔2025〕26 号

关于遴选校级首课思政负责制教学名师培养人选

暨首课名师工作室成立的通知

各教研组（备课组），各年级：

为深入贯彻落实党的二十大精神，全面落实立德树人根本任务

，进一步提升学校教育教学质量，根据《泰安市教育局关于全面提

升中小学教育教学质量的指导意见》（泰教发〔2022〕14号）和《

泰安市首课负责制研究中心工作方案》（泰教科院〔2022〕54号）

文件精神，学校决定开展首批校级首课思政负责制教学名师培养人

选遴选工作，并同步成立校级首课名师工作室。现将有关事项通知

如下：

一、工作目标

通过遴选和培养一批思想政治素质过硬、教育教学能力突出的

首课思政教学名师，推动“首课思政负责制”内涵式发展，打造一

★

2

支高素质、专业化的首课教学团队，进一步提升学校思政课程建设

水平，发挥示范引领作用。

二、遴选范围及条件

（一）遴选范围

在职在岗的学校教师均可申报。

（二）思想政治要求

1.忠诚党和人民的教育事业，全面贯彻党的教育方针，严格遵

守国家法律法规；

2.严格践行教师职业道德规范，无师德失范行为。

（三）业务能力要求

1.具有先进的教育教学理念，能够准确、深入理解新课标精神

及“首课思政负责制”的实施内容和要求；

2.具备丰富的教育教学经验和较强的教育科研能力，能科学、

合理、有效运用现代信息化教育手段；

3.取得以下业绩中至少一项：

（1）提供过校级及以上公开课，或获得过校级及以上业务类荣

誉；

（2）主持或参与过县（市、区）级及以上政府职能部门立项的

教育教学课题或项目；

（3）担任市级及以上相关教学团队、教师团队的负责人或骨干

成员；

3

（4）主持或参与过县（市、区）级及以上优秀校本课程研发，

或主持学校校本课程研发并取得较为突出的成果。

三、培养与认定

1.培养期为一年，培养期内学校将根据个人在首课建设中的业

绩和成果进行考核认定；

2.考核合格者授予“泰山外国语学校首课思政负责制教学名师

”称号，并择优推荐参加市级首课名师评选；

3.成立首课名师工作室，入选校级名师培养人的自动加入首课

名师工作室，工作室为培养人选提供专业化发展平台，发挥示范引

领作用。

四、名额分配

教研组统筹安排，文化课每个学科推荐名额为2个，音体美每个

学科推荐1-2个。

五、申报程序

1.自主申报：符合条件的教师填写《泰安市泰山外国语学校首

课思政负责制教学名师申报表》和《泰安市泰山外国语学校首课思

政负责制教学名师信息汇总表》；

2.教研组推荐：各教研组对申报材料进行审核并推荐；

3.学校评审：学校组织专家对推荐人选进行综合评审，确定培

养人选。

4

六、材料报送

1.报送时间：各教研组于2025年3月28日下午3:00前完成材料报

送；

2.报送方式：电子版材料发送至邮箱：18853852012@163.com；

纸质版材料（教研组长签字）交至教务处范维明主任处。

七、首课名师工作室成立

1.工作室将为首课教学名师培养人选提供专业化发展平台，定

期开展教学研讨、课题研究、成果展示等活动；

2.工作室成员需积极参与学校首课思政课程建设，发挥示范引

领作用，带动全校教师共同提升教育教学水平。

请各教研组高度重视，认真组织，确保遴选工作顺利进行，为

首课名师工作室的成立奠定坚实基础。

附件：1.泰安市泰山外国语学校首课思政负责制教学名师培养人选

申报表

2.泰安市泰山外国语学校首课思政负责制教学名师培养人选信

息汇总表

泰安市泰山外国语学校

2025 年 3 月 14 日

主题词：遴选 首课思政负责制 教学名师 培养人选 工作室成立 通知

泰安市泰山外国语学校党政办公室 2025年 3月 18日印制

共印 13 份

5

附件1： 泰安市泰山外国语学校

首课思政负责制教学名师培养人选申报表

姓 名 性别 出生年月

本人两寸

照片
工作单位 参工时间

学段、学科 职称、职务

联系电话

主要工作业

绩（含在首

课建设工作

方面的思路

和打算）

备课组

推荐意见

年 月 日

教研组

推荐意见

年 月 日

首课工作组

推荐意见

年 月 日

6

附件 2： 泰安市泰山外国语学校

首课思政负责制教学名师培养人选信息汇总表

姓名 教研组 职称/职务 年级 学科